
Comune di Anela  

Settore tecnico Pag. 1 di 3 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010  -Provincia di Sassari- C.F. 00237220900 

N. 48

Data 14/06/2016

Oggetto: Determinazione a contrattare. Affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 c.2 
lettera a) e dell’art.37 c.1 del D.Lgs 50/2016, del contratto per i lavori di manutenzione e 
riparazione automezzo comunale “Autocarro Fiat-Iveco – SS 352507”

L’anno duemilasedici il giorno quattordici del mese di giugno nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Vista la comunicazione verbale dell’operaio Giuseppe Dettori, con la quale segnala che Autocarro Fiat-Iveco 
– SS 352507 del comune necessita di interventi urgenti di manutenzione e  riparazioni varie;

Rilevato che, al fine di procedere ai lavori sopra richiamati, assume il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio “settore tecnico”. nominato con atto n. 2/2015 
del..10/06/.2015 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016. 

Visto l’art. 37 c. 1 da cui si evince che l’affidamento dei lavori può essere svolto direttamente e 
autonomamente da questa amministrazione comunale senza dover necessariamente ricorrere  ad una 
centrale di committenza o altro soggetto aggregatore in ragione del fatto che l’importo complessivo 
dell’appalto (iva esclusa) è inferiore a 150000,00 ; 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2  

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di lavori, di importo inferiore ai 40000 € per l’affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata 
apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 
50/2016, ed individuato nella ditta M.P. Snc di Mugoni Renato & Pireddu S. di Anela, operatore economico 
idoneo a soddisfare le esigenze relative ai lavori in oggetto, 

Visto il preventivo di spesa e dato atto che l’importo complessivo del contratto da stipulare con l’operatore 
economico M.P. SNC di Mugoni Renato & Pireddu S.di Anela, ammonta ad euro 594,14 I.V.A. compresa ; 

Considerato che la ditta la M.P. Snc di Mugoni Renato & Pireddu S. di Anela si è resa disponibile per 
effettuare con urgenza i lavori di manutenzione e riparazione dell’automezzo comunale, così come segnalato 
dall’operaio manutentore del comune 

Visto il bilancio di previsione approvato con deliberazione consiliare n. .38. del 18/04/2016 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 



Pag. 2 di 3 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità,  

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto l’ordinamento degli uffici e dei servizi 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A

1. Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate – 

all’operatore economico la ditta M.P. SNC di Mugoni Renato & Pireddu S.di Anela – P.iva 01810410900, 

il contratto per l’espletamento dei lavori di cui all’oggetto che ammonta complessivamente a € 594,14 iva 

inclusa 

2. Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 594,14. sul 

capitolo n. 1055/2016 del bilancio del corrente esercizio; 

3. Di disporre che il contratto con l’operatore economico ditta M.P. SNC di Mugoni Renato & Pireddu S. di 

Anela – P.iva 01810410900, venga stipulato a corpo, mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del 

commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

4. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio 

finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 594,14 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2016 Euro 594,14 

TOTALE Euro 594,14 

5. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro 594,14. Al Cap. 1055/2016 

6. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 

successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 

25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

7. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

8. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Francesco Bulla 

Timbro



Pag. 3 di 3 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 

APPONE 

il visto di regolarità contabile 
ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti. 

Dalla residenza comunale, lì .16/06/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           Dr. Sebastiano SoroTimbro


